
BI 34/2016                                                                                                                                      125

Quartel em Chapecó/SC, 15 de setembro de 2016 (Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 6º BBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SUPERVISOR DE ÁREA DO 6º BBM:

-08 horas 09/09/16 às 08 horas 10/09/16 - Asp BM Mtcl 933683-4 Ricardo Alberto Dummel               Cel (49) 8422-2310
-08 horas 10/09/16 às 08 horas 11/09/16 - 1º Ten BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva                              Cel (49) 9968-0999
-08 horas 11/09/16 às 08 horas 12/09/16- Asp BM Mtcl 927344-1 Ramon Phillipy Coelho          Cel (49) 8422-2369
-08 horas 12/09/16 às 08 horas 13/09/16 -Cap BM Mtcl 926200-8 André Luiz Grigulo          Cel (49) 9911-9789
-08 horas 13/09/16 às 08 horas 14/09/16 -Ten Cel BM Mtcl 918028-1 Aldo José Franz                                  Cel (49) 9169-3109
-08 horas 14/09/16 às 08 horas 15/09/16 -Asp BM Mtcl 933678-8 Marcus de Aguiar Imbrosio                      Cel (49) 8422-2309
-08 horas 15/09/16 às 08 horas 16/09/16 -Asp BM Mtcl 927344-1 Ramon Phillipy Coelho          Cel (49) 8422-2369

  2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO
(sem alterações)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS:

Transcrições de Portarias:

PORTARIA Nº 378/CBMSC/2016, de 14 de julho de 2016.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 1° Grupo do 3° Pelotão da 2ª Companhia do 6°

Batalhão  de  Bombeiros  Militar  (1°/3°/2ª/6º  BBM),  com  sede  em  Palmitos–  SC,
ALBERTOAUGUSTO WILLE, 3º Sgt BM matrícula 927793-5, com efeitos a contar de 1 de julho
de 2016.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  2ª  Companhia  do  6°  Batalhão  de
Bombeiros Militar (2ª/6º BBM), com sede em Pinhalzinho– SC, ALBERTO AUGUSTO WILLE,
3° Sgt BM matrícula 927793-5, com efeitos a contar de 1 de julho de 2016.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.366, de 22 Ago 16).
Transcrito do BCBM Nr 36, 8 de set 16.

PORTARIA Nº 448/CBMSC/2016, de 17 de agosto de 2016.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base no Art 15 item II (ex officio) e
parágrafo único item III da Lei Complementar n° 380 de 03 de maio de 2007, combinado com o
Art 16 ítem II (ex oficio) e parágrafo único item III do Decreto nº 333 de 31 de maio de 2007,
resolve, DISPENSAR E EXCLUIR DO CADASTRO PARA ADMISSÃO, do Corpo Temporário
de Inativosda Segurança Pública (CTISP-CBMSC), o seguinte bombeiro militar:

ST BM RR Mtcl 907830-4 JOSÉ CARLOS ANDRIOLLO, a contar de 20 de agosto de 2016,
pelo fato do comando não ter mais interesse nos serviços para os quais foi designado , conforme
designação feita anteriormente em Portaria nº 168/2016, publicada em Diário Oficial do Estado nº
20.257 de 11 de março de 2016.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.367, de 23 Ago 16).



BI 34/2016                                                                                                                                      126

Transcrito do BCBM Nr 36, 8 de set 16.

PORTARIA Nº 454/CBMSC/2016, de 25 de agosto de 2016.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base
no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de
Santa Catarina), MAXIMINO MÍSSIO, 2º Sargento do Corpo de Bombeiros Militar,  matrícula
916187-2 a contar de 16 de agosto de 2016.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.378, de 8 Set 16)
Transcrito do BCBM Nr 36, 8 de set 16.

Transcrição de Termo de Doação:

ESTALEIRO NAVSHIP

TERMO DE DOAÇÃO

Pelo presente instrumento público de doação, sem cláusula de reversão, a Navship, pessoa
jurídica de direito privado, com sua sede situada à Rua Orlando Ferreira, nº 305, Bairro Machados,
Navegantes, SC, inscrito no CNPJ sob nº 07.171.021/0001­19, representado neste ato pelo Exmo
Sr. Sandro Rogério Urban, CPF 584.825.989­53, Engenheiro, DOA E ENTREGA ao Estado de
Santa Catarina, através do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina – CBMSC, situado à
Rua   Almirante   Lamego,   nº   381,   Centro,   Florianópolis   ­   SC,   inscrito   no   CNP   sob   nº
06.096.391/0001­76,   neste   ato   representado   por   seu   Comandante   Geral,   Coronel   BM   Onir
Mocellin, mtcl nº 910728­2, CPF 525.770.589­34, o seguinte bem:

­ Duas embarcações infláveis de quilha, sem comando central, com capacidade para 6
pessoas, da fabricante Narwhal Infltable Craft, ano de fabricação/modelo 2010/2010, cor
vermelha, sem registro na Marinha, com todos os equipamentos obrigatórios.

Declaro, igualmente, que esta doação é feita em caráter definitivo, passando o referido bem, a
partir da presente data, a ser de uso exclusivo do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina –
CBMSC.

E por ser verdade, na presença de duas testemunhas, firmo o presente Termo em 04 (quatro)
vias de igual teor.
 

Navegantes, 18 de maio de 2016.

_____________________
SandroRogério Urban

584.825.989­53

   _________________________
Comandante Geral do CBMSC

Coronel BM Onir Mocellin



BI 34/2016                                                                                                                                      127

Testemunhas:

______________________
Marcelo Haetinger

                 Soldado BM Mtcl 929075­3

____________________________
Ismael Mateus Piva

1º Tenente BM Mtcl 349587­6

ALTERAÇÃO DE OFICIAIS:
(sem alterações)

                                ALTERAÇÃO DE PRAÇAS ESPECIAIS:
(sem alterações)

ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS:

Licença Especial – Gozo :

Concedido  ao  3º  Sgt  BM  Mtcl  916692-0  Claudemir  Luis  BIESEK,  do  1º/1ª/6º  BBM
(Chapecó), 30 (trinta ) dias de licença especial, referente ao 2º mês do 5º quinquênio, conforme
Parte nº 322/1ª/6º BBM/2016, a contar do dia  26 de setembro de 2016. 
Transcrito da NB Nº 37/1ª/6ºBBM.

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS:

Reengajamento:

De acordo com o Art. 1º , inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de 15 de
março de 2006 e o Art. 149, inciso V (para Reengajamento), da Lei 6218 de 10 de fevereiro de
1983 (Estatuto dos Militares Estaduais), solicitou o reengajamento dentro do prazo legal obtendo
despacho final favorável do Ten Cel BM Cmt do 6º BBM em 09 de setembro de 2016 a Sd BM
Mtcl 929602-6, Daliane da Rosa Daleaste.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA  :
(sem alterações)

______________________________
ALDO JOSÉ FRANZ – Ten Cel BM

Comandante do 6º BBM


